
VISTOS: 

,.APS 
AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL 

DE PENSIONES Y SEGUROS 

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA APS/DPC/DJ/Nº ] 9 5 - 2 Ü 1 4 
La Paz, 2 1 OCT ZOH 

COMPLEMENTA LA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
APS/DPC/Nº 567-2013 DE 20 DE JUNIO DE 2013 

(Trámite Nº 18301-2014) 

Dentro del proceso administrativo de regulación correspondiente al Sistema Integral de 
Pensiones, el Informe Técnico INF/DPC/PB/Nº 477 /2014 de 04 de septiembre de 2014, 
el Informe Legal APS/DJ/540/2014 de 16 de septiembre de 2014 y demás 
documentación que ver convino y se tuvo presente. 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política del Estado promulgada el 07 de febrero de 2009, en su 
artículo 45, señala que la dirección, control y administración de la seguridad social, 
corresponde al Estado; la cual se regirá bajo las leyes y los principios de 
Universalidad, lntegralidad, Equidad, Solidaridad, Unidad de Gestión, Economía, 
Oportunidad, In terculturalidad y Eficacia. 

Que el Decreto Supremo Nº 29894 de 07 de febrero de 2009, determina la 
estructura organizativa del Órgano Ejecutivo del Estado Plurinacional de Bolivia, en 
el marco de lo establecido en la Constitución Politica del Estado. 

Que conforme el Decreto Supremo Nº 0071 de 09 de abril de 2009, se crea la ex 
Autoridad de Fiscalización y Control Social de Pensiones - AP como una institución 
que fiscaliza, controla, supervisa y regula la Seguridad Social de largo plazo, 
considerando la normativa de pensiones, Ley Nº 3791 de 28 de noviembre de 2007 
de la Renta Universal de Vejez; y sus reglamentos en tanto no contradigan lo 
dispuesto en la Constitución Política del Estado Plurinacional de Bolivia. 

Que de acuerdo al artículo 167 de la Ley Nº 065 de 10 de diciembre de 2010 de 
Pensiones, la Autoridad de Fiscalización y Control Social de Pensiones se 
denominará en adelante Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y 
Seguros y asumirá las atribuciones, competencias, derechos y obligaciones en 
materia de seguros de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero -ASFI. 

Que el artículo 168 de la Ley de Pensiones establece las funciones y atribuciones 
asignadas al Organismo de Fiscalización en materia de pensiones y seguros, entre 
las que se encuentran, fiscalizar, supervisar, regular, controlar, inspeccionar y 
sancionar a la Gestora Pública de la Seguridad Social de Largo Plazo, Entidad 
Pública de Seguros, Entidades Aseguradoras u otras entidades bajo su jurisdicción, 
de acuerdo a la Ley de Pensiones, Ley de Seguros y los reglamentos 
correspondientes. 

Pág.1de4 Calle Reyes Ortiz Nº 73. Esq. Federico Zuazo, Torres Gundlach, Torre Este 
Teléfono: (591- 2) 2331212 • Fax: (591-2) 2312223 • Casilla Postal: 10794 • La Paz - Bolivia 

Correo electrónico: contactenos@_ftps.gob.bo • Página Web: www.aps.gob.bo 



6,APS 
: 

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que en el párrafo Svo. del inciso a) del numeral 2.3. "De la aplicación del Decreto 
Supremo Nº 1570 de 1° de mayo de 2013.-" de la parte Considerativa de la Resolución 
Ministerial Jerárquica MEFP/VPSF/URJ-SIREFI Nº 038/2014 de 12 de junio de 
2014, señala: 

"Al respecto, conforme se señaló precedentemente, la nonna establece claramente el 
procedimiento para ... ; sin embargo, no hace referencia a la fecha de pago de esas 
Contribuciones, más aun si consideramos que los Asegurados Independientes pueden 
efectuar aportes por adelantado, como el caso ... ». 

Que el párrafo lOmo. del inciso a) del numeral 2.3. "De la aplicación del Decreto 
Supremo Nº 1570 de 1º de mayo de 2013.-" de la parte Considerativa de la 
Resolución Ministerial Jerárquica arriba mencionada, señala: 

"En tal sentido, no corresponde que ... y la Resolución Administrativa APS/ DPC/ Nº 567-
2013 de 20 de junio de 2013, toda vez que las mismas no prevén los pagos por adelantado 
de Asegurados Independientes, efectuados antes de mayo de 2013. ". 

Que los párrafos 4to., Sto. y 6to. del inciso c) del numeral 2.3. "De la aplicación del 
Decreto Supremo Nº 1570 de 1 º de mayo de 2013. -" de la parte Considerativa de la 
Resolución Ministerial Jerárquica arriba mencionada, expresa: 

((Del análisis realizado precedentemente, la solicitud de recalculo del Asegurado y el pago 
por adelantado de los aportes reclamados, fueron realizados antes de la vigencia del 
Decreto Supremo Nº 1570 de 1° de mayo de 2013. 

Sin embargo) cual hubiera correspondido, la Entidad Reguladora debió evaluar la norma y 
determinar si para el presente caso, correspondía o no aplicar el Decreto Supremo Nº 1570 
y la Resolución Administrativa APS/ DPC/ Nº 567-2013, considerando los antecedentes 
propios del caso, toda vez que se debe tener presente lo dispuesto por el artículo 123° de la 
Constitución Política del Estado, positivización del principio de irretroactividad de la 
norma, en sentido que ''La ley - aquí léase norma- solo dispone para lo venidero y no 
tendrá efecto retroactivo excepto en materia laboral ... " 

No está demás recordar que en vi.rtud de tal principio, la norma no tiene efecto en cuanto a 
los hechos anteriores a su promulgación, salvo expresa disposición en contrario, y eso es lo 
que refiere el artículo 123º precitado." 

Que al establecer la Resolución Administrativa APS/DPC/N° 567-2013, el corte 
para la aplicación del recalculo de la FSA en los periodos anteriores o posteriores al 
1 º de mayo de 2013, la fecha de pago de los mismos ya es irrelevante, por lo que no 
ha existido omisión ni olvido de considerarse las Contribuciones por adelantado que 
pueden hacer los Asegurados Independientes. 

Que considerando justamente el hecho de que los Asegurados Independientes 
pueden efectuar hasta doce (12) aportes por adelantado sobre un Ingreso Cotizable 

Pág.2de4 Calle Reyes Ortiz Nº 73. Esq. Federico Zuazo, Torres Gundlach, Torre Este 
Teléfono: (591- 2) 2331212 • Fax: (591-2) 2312223 • Casilla Postal: 10794 • La Paz - Bolivia 

Correo electrónico: contactenos@aps.gob.bo • Página Web: www.aps.gob.bo 



: 
fjAPS 

AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL 
DE PENSIONES Y SEGUROS 

ESTADO PI.URINACIONAL DE BOLIVIA 

.. 
no menor a un Salario Mínimo Nacional ni mayor a sesenta (60) Salarios Mínimos 
Nacionales, y que los parágrafo l. y 11. del artículo 2 del Decreto Supremo Nº 1570 
establecen que la Fracción Solidaria deberá ser actualizada una vez al año de forma 
retroactiva a partir de la gestión 2012, en función a la variación de la UFV, que 
tanto el Decreto Supremo Nº 1570 como la Resolución Adminístrativa APS/DPC/Nº 
567-2013 establecen que las Contribuciones posteriores a la fecha de publicación 
de dicha norma no serán pasibles de recalculo. 

Que la Resolución Ministerial Jerárquica MEFP/VPSF/URJ-SIREFI Nº 038/2014 de 
12 de junio de 2014 en su artículo segundo de la parte resolutiva exhorta a la 
Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros a dar cumplimiento 
estricto al procedimiento legalmente establecido, debiéndose emitir una norma que 
establezca el procedimiento para aportes pagados por adelantado por Asegurados 
Independientes, cuya fecha de pago sea anterior a la fecha de emisión del Decreto 
Supremo Nº 1570 de 01 de mayo de 2013. 

Que el artículo 60 del Decreto Supremo Nº 27175 de 15 de septiembre de 2003, 
determina que las Superintendencias Sectoriales, ahora Autoridades de Control y 
Fiscalización, deberán cumplir y hacer cumplir las disposiciones de las resoluciones 
jerárquicas, adoptando las medidas necesarias y dictando las Resoluciones 
Adminístrativas pertinentes para su ejecución. 

Que entre las funciones y atribuciones de la Autoridad de Fiscalización y Control de 
Pensiones y Seguros están, el cumplir y hacer cumplir la Ley de Pensiones y sus 

00
,.,, '"'·· reglamentos, asegurando la correcta aplicacíón de sus principios, políticas y 

f · .i,;no.'1 •. objetivos. 
~, o' . -: 

~ ,.,~'~·:r;/Que conforme al articulo 4 del Decreto Supremo Nº 1570 de 02 de mayo de 2013, la 
·~· Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros será responsable de 

reglamentar los aspectos necesarios para el cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 3 del señalado Decreto Supremo. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución Suprema Nº 05411 de 30 de marzo de 2011, el Lic. Iván 
Orlando Rojas Yanguas, ha sido designado como Director Ejecutivo de la Autoridad 
de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros - APS. 

POR TANTO: 

,-.· EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y 

~

'. · ,·~ CONTROL DE PENSIONES Y SEGUROS - APS, EN USO DE LAS ATRIBUCIONES 
H., 1' __! CONFERIDAS POR LEY, 

,,_ 

'.~/ _· ' RESUELVE: 

:& ' .., 

\' 

_ C'--.-c 'Pag 3de4 

~\., \.., 
V 

Calle Reyes Ortiz Nº 73. Esq. Federico Zuazo, Torres Gundlach, Torre Este 
Teléfono: (591- 2) 2331212 • Fax: (591-2) 2312223 • Casilla Postal: 10794 • La Paz - Bolivia 

Correo electrónico: contactenos@aps.gob.bo • Página Web: www.aps.gob.bO 



, .. ,_,~ 

. tj:.". ' ... ,,.~.; é·.') ;, \{o ,_-{º) 

-- ·---. -

f,APS 
AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL 

DE PENSIONES Y SEGUROS 

ESTADO Pl.URINACIONAL DE bOLIVIA 

PRIMERO.- Se Complementa y adiciona el parágrafo III. del artículo 7 del ANEXO 1 
de la Resolución Administrativa APS/DPC/Nº 567-2013 de 20 de junio de 2013, de 
acuerdo a lo siguiente: 

"III. Los periodos que hubieran sido pagados de forma adelantada en el marco de la 
normativa vigente, antes de la publicación del Decreto Supremo Nº 1570 de 02 de mayo de 
2013, podrán también ser pasibles de recálculo conforme a lo indicado en el artículo 6 
anterior." 

SEGUNDO.- Se deja sin efecto la Resolución Administrativa APS/DPC/DJ/N° 697-
2014 de 29 de septiembre de 2014. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

D!RECTOR 
Autoridad de ~sailización y Control de Pension~ y Seguro, 

AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL ·-··--·""-- · · " 

DE t:>ENS!ONES y SEGUROS .. APS F1.1 .• ··~."_.·_.·_j.:.,·~.,';.,, Fl : > l)'i ;~y 

En la Ciudad de)_r:if!JlZ..a Horas,/..5.lJ;] ... del día ....... 2..2.-"-....-.. 1 ,,;¡.:__ •VI•<:; 

d•2.WU3.J2E:..de_2íz.é:J ___ notifíqué con:~-~-~ l i,,!_C!Óa¿ ~: : L 2 CJCT 2Qt'l 
.f/()¡<f/N/ S[RA.LU!...tJ..._/!,?._M,.J;.,:/..,i2 ... sZR./.fl....____ 1 ¡, 
fec~.2.!.t:.20L'/. .... ~rnitida por la AtJtori(~üd de Fiscali.zaclón y .Control de \l_~' C"l._ ~}~~·--r-1_~-~ ·_ •.• ~-;} 

1 Pens,ones y Seguros aEV.L!.!. .. f1..C!. .. J2i: ... BP._!...J.~t. .. ll...z.:..d_jjf/> Hl,re1<>1K,.~"~" .. · : · ·• • · · ,· 

---·----···-·-·· .. -··---........................... - ... , ... -,." ..... ,-.-ª través de su 

R~.PE.f..5.f.!Y..[f!.N.T.~.-Lí:i.G.:!l.L .............. ---·--

IRY/ ACR/JMQ/RSG/JHA/CS 

Pág. 4 de 4 
Calle Reyes Ortiz Nº 73. Esq. Federico Zuazo, Torres Gundlach, Torre Este 

Teléfono: (591- 2) 2331212 • Fax: (591-2) 2312223 • Casilla Postal: 10794 • La Paz - Bolivia 
Correo electrónico: contactenos@aps.gob.bo • Página Web: www.aps.gob.bo 



AUTORIDAD DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL 
DE PENSIONES Y SEGUROS • APS 

En la Ciudad dcd.11.f.'1..La Horas.J..if..f.'2. ....... del dia .......... ..2.2.::....... .. 
d,~CfQ{JRE de .'Jti {y .notifiqué con ... R.E.s .. .Q.Lc¿ Cl iÍ o/ 

J¡(IH/(\f/ ( TRJJUlt!.fJ •. ..&.LJ:!l..:i_:,:;..Q.L'¡L"--!J• 
fec'n.a'JÍQCL:..~.<Jt:i. .. emilida por la Autoridad de Fiscalización y Control de 

Pensiones 1 Seguros a.13.ii!!..tl.P!?..t.a¿LfL.éÍ .. Y.:..:U.1. .. .f: 11· 

---·--·----·--·--....... -..a través de su 

{J..E..i!E.~NJ..titi.li. .. ..LL:6.t/..t .................. --................ _ ....... .. 

-~ 


